CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA N.º 10/2017

Aos quatro dias do mês de Abril de dois mil e dezessete, às dezenove horas,

reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de São

Pedro da Serra, o Legislativo Municipal em Sessão Ordinária com a presença

de todos os Vereadores. Declarando aberta a Sessão o Presidente

André Adilson Artus solicitou que a Secretária Graciele Schmitz Werner

realizasse a leitura da chamada nominal dos Vereadores e da ata da Sessão

anterior, aprovada por unanimidade. Conforme o expediente, a Secretária

procedeu com a leitura das correspondências expedidas, onde haviam dois

ofícios para o Gabinete da Prefeitura e um ofício para o Secretário Municipal da

Industria, Comércio, Agricultura e Meio-ambiente, e leitura das

correspondências recebidas, onde haviam três ofícios do Gabinete da Prefeita

em resposta aos Pedidos de Providência n° 005 e 006/2017 e ofício 18/2017, e

uma solicitação para realizar Prestação de Contas do serviço da CORSAN.

Em seguida, foi realizada a leitura do Projeto de Lei número vinte (20), que

altera a redação dos incisos I e III, do Artigo 3° da Lei Municipal n° 994/2006,

de 04 de outubro de 2016, que dispõe sobre os procedimentos para

localização, operação e controle dos fornos de carvão vegetal e dá outras

providências, Projeto de Lei número vinte e um (21), que inclui §6° ao Artigo 13

da Lei 898/2005, Projeto de Lei número vinte e dois (22), que autoriza o Poder

Executivo a conceder isenção de atualização monetária no lançamento da

contribuição de melhoria da Rua José Aloisio Reichert e dá outras providências

e leitura do Pedido de Providência, do vereador Carlos Adriano Schlindwein,

que solicita Placa de Orientação de Destino na bifurcação em frente ao Campo

de Futebol de Linha Babilônia. Conforme ordem do dia, a Secretária procedeu

com a leitura do parecer referente ao Projeto de Lei número dezesseis (16),

que estabelece a reestruturação dos órgãos componentes e complementares

da organização básica da Prefeitura Municipal de São Pedro da Serra, revoga

Lei n° 1.504/2013 e dá outras providências, que em discussão os vereadores

tiraram suas dúvidas com a Prefeita Municipal, que se encontrava presente na

sessão, e leitura do parecer referente ao Projeto de Lei número dezessete (17),

que estabelece ao Quadro de Cargos em Comissão e das Funções de

Confiança do Poder Executivo do Município de São Pedro da Serra, revoga Lei

n° 1.505/2013 e dá outras providências. Colocados em votação

individualmente, os mesmos foram aprovados por unanimidade. Passando para

as explicações pessoais, o vereador André Mallmann agradeceu a presença de

todos, citou que a aprovação dos projetos n° 16 e 17 demonstra a confiança do

Legislativo no Poder Executivo, e disse que com a nova economia gerada pela

extinção de cargos, poderá ser concedido reajuste aos funcionários municipais.

O vereador Roque Weimann agradeceu a presença de todos e ressaltou a

importância da Casa Legislativa vir se mantendo com grande público nas

sessões. Aproveitou a oportunidade para parabenizar o trabalho da Prefeita

Municipal. O vereador Carlos Adriano Schlindwein agradeceu a presença de

todos. O vereador Gelson José Bard agradeceu a presença de todos, em

especial da Prefeita Municipal. O vereador Sérgio Luis Chies agradeceu a

presença de todos e citou que seria importante convidar a Prefeita Municipal

para participar de uma sessão para explanar seus projetos. O vereador Carlos

Alberto Walter solicitou um Pedido de Providência solicitando um levantamento

das áreas verdes do município. O vereador Luiz Hanauer agradeceu a

presença dos munícipes e disse que obteve informações a respeito do Ginásio

de Linha Babilônia, que se encontra concluído. Aproveitou para questionar a

Prefeita Municipal sobre a possibilidade de utilizar o Ginásio da Escola de

Morro Jahn, em resposta a mesma disse que estão analisadas opções para

uso do mesmo. A vereadora Graciele Schmitz Werner agradeceu a presença

de todos. O vereador André Adilson Artus convidou a todos para participarem

da Prestação de Contas da CORSAN na próxima sessão ordinária. Aproveitou

para questionar o Secretário Guilherme Schmitz sobre o aumento salarial, em

resposta o mesmo disse os cálculos estão sendo finalizados para saber o

percentual de aumento. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente

agradeceu a presença de todos e encerrou Sessão, e que para constar foi

lavrada a presente ata, após ser lida e achada conforme vai assinada por todos

os vereadores. São Pedro da Serra, 04 de Abril de 2017.